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HVEM KAN SÆTTE  
DEN STORHEDSVANVITTIGE SULTAN  
PÅ PLADS? 

Mine damer og herrer, hvad der nu 
følger er ikke satire, men skinbar
lig virkelighed – ja, faktisk kun det 
seneste eksempel af et væld af dem 
på, at virkeligheden i disse år le
verer den bedste satire, i høj grad 
takket være de excentriske stats
chefer, som en ondsindet tidsånd 
har indgivet en magt, der står i om
vendt proportionalt forhold til de
res menneskelige udsyn og politi
ske format. 

I weeekenden rasede en mand 
med et særpræget overskæg, der i 
årevis har søgt at ommodellere sit 
lands forfatning og system, såle
des at han selv kan regerere som 
enehersker, over, hvad han kaldte 
Tysklands aktuelle ›nazipraktik
ker‹. 

Baggrunden for dette var, at fle
re tyske kommuner af sikkerheds
grunde havde ledlagt forbud mod, 
at hans parti kunne holde politiske 
massemøder i Tyskland (hvor 1,4 
millioner tyrkiske indvandrere og
så har stemmeret i Tyrkiet). Til
hængerne af AKPpartiet har det 

med at blive meget iltre, hvilket 
 bidrager til den polariserede stem
ning i Tysklands indvandrer
miljøer.

Den moustacheprydede mand, 
som over de seneste måneder har 
ladet hundredvis af journalister 
kaste i kachotten, gik skarpt i rette 
med Tyskland. »Jeres praksisser 
adskiller sig ikke fra nazisternes,« 
erklærede den folkeforføreriske 
brandtaler, der drømmer om at 
gen skabe et stortyrkisk rige, un
dertrykker mindretal og fører krig 
efter forgodtbefindende i nabolan
dene Syrien og Irak. 

»Jeg havde ellers forestillet mig, 
at nationalismen i Tyskland var et 
overstået stadium, men den fort
sætter bare,« sagde manden med 
den buskede overlæbe, som har 
interneret titusinder af politiske 
modstandere, overtaget kontrollen 
med sit lands retssystem og har 
svoret at genindføre dødsstraffen. 

»Tyskland har ikke noget med 
demokrati at gøre«, vedblev den 
63årige schnurrbartbærer, hvis 
land i 2016 akkurat klarede at ind
tage en 97.plads på et anerkendt 
internationalt demokratiindeks 
som et af verden såkaldte hybridre
gimer. Og hvis land på Journalister 
Uden Grænsers rangliste for pres
sefrihed rangerer som nummer 151 
ud af 180. 

Når Recep Tayyip Erdoğan træk
ker nazikortet – i åbenlys foragt for 
det land, der som EU’s største magt 
betaler Tyrkiet milliarder for at 
bremse flygtningestrømmen mod 
Europa ved Bosporus – har det sine 

grunde. Det drejer sig om at op
flamme det nationalistiske vælger
segment, også blandt udlandstyr
kerne. 

Den 16. april holder Tyrkiet 
folkeafstemning om indførelse af 
præsidentstyre. For at vinde den 
afstemning sætter Erdoğan alt på 
et bræt – for lider han nederlag, 
kan han være færdig, og hans stor
hedsvanvittige drømme afspores. 
At det er statschefen og ikke rege
ringschefen, der har det store ord 
at skulle have sagt, er jo slet ikke 
efter bogen i den nuværende tyr
kiske forfatning. Det er derfor, han 
har udskrevet folkeafstemningen, 
og taber han den, kan han blive 
tvunget til at falde tilbage til den 
rolle, som den eksisterende forfat
ning tilder ham som en præsident, 
der nok er valgt af folket, men hvis 
funktioner er overvejende ceremo
nielle. 

Meget står således på spil i næ
ste måned. Erdoğan har brug for 
alle de stemmer, han kan mobili
sere for at ›gøre Tyrkiet stort igen‹ 
og dreje sit land endnu dybere ind 
på et autoritært spor – en vildvej, 
der på sigt må få Tyrkiet til at glide 
væk fra sin gamle rolle som en al
liancepartner over for Europa og 
USA (under forudsætning af at 
Trumpmareridtets ophør er nært 
forestående) og over i diktaturer
nes lejr. Får han sit præsidentstyre, 
vil alt magt være koncentreret i 
hænderne på en eneste person, og 
det kan i sagen natur ikke blive ved 
med at være Erdoğan. 
 NIL
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OTTENDE MARTS: Også regeringens kvindelige medlemmer kridter strømperne til årets individuelle kampdag.

FØRSTE VERDENS PROBLEMER

En ny undersøgelse fra Ericsson og Vodafone 

viser, at dårlig forbindelse kan øge stressniveauet 

betydeligt. Der skal kun ganske små forsinkelser 

eller forstyrrelser i brug af teknologi til, før det 

kan måles på brugernes blodtryk.
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PÉTANQUE VED 
UNGDOMSHUSET

Under fejringen af 10 året for ryd-

ningen af Jagtvej 69, blev det igen 

til hærværk og kampe mellem 

politi og autonome. Betjente blev 

ramt af sten og kanonslag, og  

ved det nye  ungdomshus på 

Dortheavej, blev myndigheds-

personerne beskudt med 

 møtrikker og  pétanque kugler. 

De nye parforhold i dansk 

 politik har fået bedre vilkår 

 efter Sundhedsmyndigheder  

i Tyskland har blåstemplet  

en app der kan bruges til 

 gravividitetsplanlægning  

og prævention. Man kan ellers 

ikke altid regne med den slags 

apps, men den pågældende 

app skulle altså være sikker.

COMPUTER  
SAYS NO



5
Nº32017

ANNONCE
SPOT synes nu, det var synd, at Danmarks 

Medie- og Journalistskole lavede en reklame-

film, der fik så mange smæk, at den blev trukket 

tilbage.  

Vi bringer derfor – HELT GRATIS – printdelen  

af denne flotte kampagne.

COMPUTER  
SAYS NO
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THE SAFEGUARD OF DEMOCRACY 
IS EDUCATION

Fransk visit  
fra det  
Tunesiske forår

Nadia Khiaris tegnede kat Willis 

kæmpede med latteren som 

våben under det arabiske forår 

i Tunesien. WillisFromTunis blev 

en central stemme i det tune-

siske Arabiske Forår, hvor han 

gik imod et hvert forsøg på at 

undergrave eller omgå kampen 

for demokrati.

Nadia Khiari besøgte i sidste 

uge Danmark i forbindelse med 

en masterclass arrangeret af 

Danske Bladtegnere, hvis gæst 

hun også var på Copenhagen 

Comics.

Temaet for masterclassen blev 

demokrati. Spot bringer her 

en lille håndfuld tegninger fra 

Nadias besøg og et portræt 

af denne Tunesiske stjerne 

 Annette Carlsens steg. (se mere 

om Nadia på nummer9.dk)

LR
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HULEMÆND

Trump har lært at operere i en verden hvor befolkningen lever i adskilte virkelighe-

der, hvor mange får deres nyheder fra Facebook anbefalinger og tror på hver deres 

‘fakta’. Andre lever i en anden virkelighed og abonnerer på en anden form for ‘fakta’. 

MAKE SPOT 
GREAT AGAIN
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DEMOKRATISKE UDFORDRINGER  
ANNO 2017
Er Frankrigs Marine Le Pen patriot, når hun tramper på nationens selvforståelse 
som menneskerettighedernes fædreland og vil trække Frankrig ud af Europas 
menneskeretskonvention?

Er Tyrkiets Erdoğan, der ›reddede‹ sit Tyrkiets demokrati fra et kupforsøg, de
mokrat, når han vil indføre et præsidentstyre, der sikrer ham en diktatorisk magt?

Hvem vinder styrkeprøven i USA? Kan Donald Trump få held til at de
legitimere og intimidere den frie presse, eller bliver det den, der trækker 

tæppet væk under ham gennem afdæk
ning af hans miesliebige kontakter til 

Kreml og konsorter?


